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 Iqlim o`zgarishi qishloq xo`jaligiga, suv va yer rusurslari 

muvozanatiga ta’sir qilib, qurg`oqchil mintaqalarda 

yerlarning degradatsiyasiga olib keladi. Ushbu maqolada 

sun’iy yo`ldosh ma’lumotlarining turli sohalarda 

foydalanish imkoniyatlari bilan tanishtiriladi. Sun’iy 

yo`ldosh turlari va ular haqida batafsil tushunchalarga 

ega boʻlish va sun’iy intellekt vositalarini qo`llash tez va 

aniq ma’lumotlarga ega bo`lishni ta’minlaydi. Sun’iy 

yo`ldosh ma’lumotlarining hozirgi kartografiyadagi o`rni 

va ulardan foydalanishga doir ma’lumotlar keltirilgan. 
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Kirish. Iqlim o`zgarishi qishloq xo`jalik mahsulotlarini yetishtirishga salbiy ta’sir qilib, 

suv bilan ta’minlanish muvozanatini o`zgartiradi va qurg`oqchil mintaqalarda yerlarning 

degradatsiyasiga olib keladi.  Jahon aholisining tez sur’atlarda o`sib borishi 2050-yilga borib 

10 milliardga yetishi qishloq xo`jalik mahsulotlarini 40 foiz ko`proq ishlab chiqarishni talab 

qiladi. Buning uchun yer va chuchuk suv resurslaridan oqilona foydalanish darajalarini sun’iy 

yo`ldosh ma’lumotlari asosida o`rganish zarurati yuzaga keladi. Bugungi kunda NASA va ESA 

(Yevropa Kosmik Agentligi) tomonidan ko`plab sun’iy yo`ldoshlar uchirilgan bo`lib, ushbu 

tadqiqotda MODIS, Landsat va Sentinel-2 tasvirlari asosida yerdan foydalanishni monitoring 

qilishni zamonaviy usullari asosida o`rganishga qaratilgan.  

Sun’iy yo`ldoshlar, yuqori davriylik, misol uchun MODIS har kunlik tasvirlarga ega, 

Landsat 16 kunlik davriylik va 30 metr hududiy aniqlikka ega va Sentinel-2 5 kunlik davriylik 

va 10 metr hududiy aniqlikka ega bo`lgan ma’lumotlar bilan ta’minlaydi. Landsat 1972-yildan, 

MODIS 2001-yildan va Sentinel-2 tasvirlari 2015-yildan bugunga qadar yer yuzasidagi turli 

voqeyliklarni o`rganish uchun elektromagnit to`lqinlarning 350 nm – 2500 nm oralig`idagi 

ko`rinadigan, yaqin infraqizil, qisqa infraqizil va uzun infraqizil to`lqinlari asosida o`rganish 

imkoniyatini beradi. Ushbu ma’lumotlar asosida o`rmonlarni, tuproqlar sho’rlanishini 

aniqlash, qishloq xo`jalik ekinlari tarkibi va hosildorligini xaritalar asosida tahlil qilishda 

foydalaniladi (Sultanov et al., 2018). Sun’iy yo`ldosh ma’lumotlari passiv va aktiv turlarga 

bo`linib, xususan ushbu maqolada passiv rejimda ishlaydigan ma’lumotlardan foydalaniladi va 

ular quyosh radiatsiyasining elektromagnit to`lqinlarning turli kengliklaridan tarqalgan 
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nurlarning yer yuzasidagi ob’ektlaridan aks ettirilish darajasini ko`rsatadi. Shu sababdan 

atmosfera holati ma’lumotlarning aniqlik darajasiga ta’sir qiladi. 

Asosiy qism. Hozirgi kunda yer va suv resurslaridan oqilona foydalanishni monitoring 

qilishda sun’iy yo`ldosh ma’lumotlariga bo`lgan talab tabora ortib bormoqda. Chunki sun’iy 

yo`ldosh ma’lumotlari asosida turli sohalarga doir xaritalarni yaratishda va ularni doimiy 

yangilab borishda katta ahamiyatga ega. Sun’iy yo`ldosh ma’lumotlari bilan ishlash usullari 

asosida kichikroq hududlarni o`rganish uchun uchuvchisiz uchish vositalari bilan olingan 

tasvirlarni ham tahlil qilish mumkin (Gao et al., 2006). Sun’iy yo`ldoshdan olingan 

ma’lumotlar bilan milliy, regional va global miqyosda o`rganish mumkin. Geografik axborot 

tizimi texnalogiyalari orqali sun’iy yo`ldosh ma’lumotlarini qayta ishlash va tahrirlash yo`li 

bilan turli xaritalar yaratiladi. MODIS, Landsat, Sentinel sunʻiy yo`ldosh ma’lumotlari ochiq 

arxiv ma’lumotlar tizimiga ega bo`lib, ulardan keng foydalaniladi.  

Moderate Resolution Imaging Spectroradiometer (MODIS) yer usti ob’ektlari va iqlim 

ko`rsatkichlari o`lchovlari uchun ishlatiladigan sunʻiy yo`ldoshga asoslangan ma’lumotlar 

tizimiga ega. Yer orbitasida ikkita MODIS sensori mavjud bo`lib, Terra (2001) va Aqua (2002) 

sun’iy yoʻldoshlari NASA tomonidan uchirilgan. MODIS sun’iy yo`ldosh ma’lumotlari toʻlqin 

uzunligi 400 nm dan 14.4 mkm gacha bo`lgan 36 ta spektral ma’lumotlardan iborat bo`lib, ular 

hududiy aniqligi 250 m 2 ta, 500 m 5 ta va 1 km 29 ta tasvirlarga ega. MODIS sun’iy yo`ldosh 

ma’lumotlarining eng avfzalligi har 1-2 kunda butun yer sharini yangi tasvirlarini oladi. 

MODIS sun’iy yo`ldosh ma’lumotlari global ko`lamdagi o`lchovlarni tahlil qilish va xaritaga 

olish uchun moʻljallangan. Shu jumladan, atmosfera va iqlim o`zgarishlari, radiatsiya salmog`i, 

shuningdek, okean va quruqlik yuzasidagi atmosferaning quyi qatlamlarida sodir bo`ladigan 

jarayonlarni o`rganishda juda qimmatli ma’lumotlar bilan ta’minlaydi (Conrad et al., 2020). 

Landsat dasturi Yerning sun’iy yo`ldosh tasvirlarini yaratish bo`yicha eng uzoq muddatli 

loyiha hisoblanib, dastlabki ma’lumot 1972 yilda olingan bo`lsa, bugungi kunda  Landsat-8OLI 

(2013) va Landsat-9 faoliyati davom qilmoqda. Landsat sunʼiy yo`ldoshlariga oʻrnatilgan 

o`lchov vositalari global miqyosda milliardlab tasvirlarni oldi. Landsat sun’iy yo`ldosh 

ma’lumotlari qishloq xoʻjaligi, kartografiya, geologiya, o`rmon xo`jaligi, taʻlim va milliy 

xavfsizlik sohalarida turli ilmiy tadqiqotlar oʻtkazish uchun noyob manba hisoblanadi. 

Masalan, Landsat-8OLI hududiy aniqligiga ko`ra (15m, 30m va 100m) 11 ta to`lqin 

uzunligidan 0.4-12.5 mkm spektral kengliklarda tasvirlarni har 16-18 kun oraliqda taqdim 

qiladi. 

Sentinel-2 Yevropa Kosmik Agentligi (ESA) tomonidan Yer yuzasidagi jarayonlarni 

nazorat qilish va kuzatish maqsadida Kopernikus dasturi (Dunyoning eng katta Yer yuzasini 

kuzatish dasturi)ning bir qismi sifatida o`rmonlarni monitoring qilish, tabiiy ofatlarni 

boshqarish va yer yuzasidagi o`zgarishlarni kuzatish va iqlim o`zgarishlarini tadqiq qilish 

maqsadida ma’lumot to`playdi. Sentinel-2A (2015) va Sentinel-2B (2016) sunʻiy yo`ldosh 

ma’lumotlari xususan qishloq xo`jalik ekinlari o`sish va rivojlanish holatini monitoring qilish 

va hosildorligini bashorat qilish uchun zarur ma’lumotlar bilan ta’minlaydi. Sentinel-2  

ko`pspektral sunʻiy yo`ldosh ma’lumotlari hududiy aniqligi 10 metrdan 60 metrgacha, 

ko`rinadigan, infraqizil va qisqa infraqizil  spektral to`lqinlar asosida 13 ta banddan iborat 

tasvirlar asosida o`simlik rivojlanishining turli davrlaridagi holatini aniqlash, shu jumladan 

davriy o`zgarishlar va fotosintez jarayonlarini har 5 kunlik oraliqda o`rganish imkonini beradi 
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(Tucker C. J., 1979). Sunʻiy yo`ldosh ma’lumotlari o`zining geometrik xususiyatlari bo`yicha 

aerofotosuratdan deyarli keskin farq qilmaydi, biroq quyidagilar bilan bog`liq xususiyatlarga 

ega:  

Asosiy 

ko`rsatkichlari 

MODIS Landsat-8 Sentinel-2 

Dastlabki parvozi 1999-yil 2013-yil 2015-yil 

Geometrik aniqlik 250 m-1 km 15 m-120 m 10 m- 60 m 

Bandlar soni 36 ta 11 ta 12 ta 

Davriyligi 1-2 kun 16 kun 5-kun 

 

Sunʻiy yo`ldosh tasvirlarini tahlil qilish yer yuzasi relyefi va tashqi qobig`i tuzilishini 

o`simlik qoplami, tuproqlar va butun landshaftini yaxshi aks ettiradi, bu mavzuli xaritalarni 

tuzish uchun asos hisoblanadi. Kosmik tasvirlardan foydalanish mayda masshtabli mavzuli 

xaritalarni yirik masshtabli xaritalashtirishni o`tkazmasdan tuzish imkonini beradi. Bu esa 

ko`p jihatdan xaritalarni tuzish jarayonini tezlashtiradi va arzonlashtiradi. 

Xulosa. Sunʻiy yo`ldoshlar ma’lumotlaridan turli sohalarning hududiy   jihatlarini 

o`rganish va xaritaga olishda keng foydalanish mumkin. Geografik axborot tizimlari va boshqa 

sun’iy intelekt vositalari asosida voqeya hodisalarni tez va aniq tahlil qilish orqali qaror qabul 

qilish imkoniyatini beradi. Kartografiya va boshqa sohalarda zamonaviy texnologiyalar, 

xususan, sun’iy intelekt vositalari asosida tadqiqot olib borish va olingan natijalarni ishlab 

chiqarish jarayoniga joriy qilish mumkin. Sunʻiy yo`ldoshlar ma’lumotlaridan sun’iy intelekt 

vositalari asosida  foydalanish tadqiqotlarning samarodorligini ham oshiradi ya’ni vaqtni va 

mablag`ni tejash mumkin. Aniqlik darajasida dala tadqiqotlariga nisbatan o`lchash va 

ma’lumot olish bilan taqqoslaganda, borish imkoniyati qiyin bo`lgan va yuqori aniqlik talab 

qilinmaydigan  hollarda foydalanish mumkin.  
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